A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 059 a 074/2019/DMT

ATO Nº 059/2019/DMT, DE 17/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018,  resolve: 1. Nomear a servidora JOSIANE TRISTÃO
PONTES  HEINDERICH,  matrícula  UFV  nº  12622-5,  como  Agente  Patrimonial  da
Diretoria de Material.

ATO Nº 060/2019/DMT, DE 22/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 007437/2018, resolve: designar os servidores
GERALDO DOS REIS PAULO,  matricula 12537-7/UFV e MIGUEL ÂNGELO MARTINO
FILHO,  matricula  10919-3/UFV, para  atuarem  como  Gestores  no  Contrato  nº
205/2018,   firmado  entre  a  UFV e  a  empresa  COMPANHIA  DE  SANEAMENTO DE
MINAS GERAIS – COPASA.

ATO Nº 061/2019/DMT, DE 23/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº  1.080/2018,  de  10/10/2018,  resolve:  1.  Revogar  o ATO nº 053/2017/PAD, de
18/07/2017.  2.  Designar  os  servidores  YASMINE SIMÕES DE OLIVEIRA, matricula
11789-7/UFV, para atuar como Gestora e  IVO DA SILVA, matricula 11790-0/UFV,
como Suplente de Gestor no Contrato nº 089/2017, firmado entre a UFV e a empresa
RIO MINAS – TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. 3. Nomear os
servidores  GERALDO  DOS  REIS  PAULO,  matrícula  12537-7  e  MIGUEL  ÂNGELO
MARTINO FILHO, matrícula 10919-3, para atuarem como fiscais técnicos do referido
contrato. 4. Reconhecer os trabalhos da equipe de gestão e fiscalização do Contrato
nº 089/2017 a partir do dia 04/04/2019.

ATO Nº 062/2019/DMT, DE 24/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as
ações necessárias a realização de contratação de serviço terceirizado de publicação
em jornal de grande circulação no estado de Minas Gerais. 2. Designar os servidores
JOSÉ JORGE PACHECO, matrícula 7306-7/UFV, ROBSON LUIS DA SILVA, matricula
11269-0/UFV  e  PATRÍCIA  QUEIROZ  NOGUEIRA,  matrícula  11931-8,  para  sob  a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o
prazo de 30 (trinta)  dias,  a contar  da presente data,  para que a  referida  equipe
conclua seus trabalhos.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017

ATO Nº 063/2019/DMT, DE 24/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  e o que consta no processo nº 002154/2019, resolve:1.  Alterar ao Ato nº
076/2018/PAD, de 09/04/2018, substituindo o nome da servidora REJANE MOREIRA
MENDES, pelo nome do servidor LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrícula 12650-0, na
equipe de fiscalização do contrato nº 135/2017, como gestor, firmado entre a UFV e a
empresa Ticket Soluções S.A. 2.  Reconhecer os trabalhos do servidor como gestor, no
período  de  27/11/2018  até  a  presente  data.  3.  Manter  inalteradas  as  demais
disposições.

ATO Nº 064/2019/DMT, DE 24/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  resolve: 1. Alterar ao Ato nº 100/2018/PAD, de 15/06/2018, substituindo o
nome da servidora REJANE MOREIRA MENDES, pelo nome do servidor LUIS EDUARDO
NOGUEIRA, matrícula 12650-0, na equipe de fiscalização do contrato nº 238/2013
como  gestor,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  Trivale  Administração  Ltda.  2.
Reconhecer os trabalhos do servidor como gestor, no período de 27/11/2018 até a
presente data. 3. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO  Nº  065/2019/DMT,  DE  29/04/2019  –  A  Diretora  de  Material,  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018,  resolve: 1. reconhecer os
trabalhos  da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  047/2019/DMT, DE  28/03/2019,   no
período de 28/03/2019 a 28/04/2019. 2. prorrogar por 30 (trinta) dias a contar do dia
29/04/2019, o prazo para que a equipe instituída pelo  ATO Nº 047/2019/DMT, DE
28/03/2019,  conclua seus trabalhos. 2. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO Nº 066/2019/DMT, DE 08/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as
ações necessárias a realização de contratação de serviço terceirizado de piso, tablado,
carpetes,  estandes  e  diversos  serviços  para  realização  do  evento,  Semana  do
Fazendeiro.  2.  Designar  os  servidores  DEISE  ECLACHE, matricula   11084-1/UFV,
FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, JOSIAS REIS
DE ARRUDA, matrícula 11243-7 e DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrícula 10062-5,
para sob a presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3.
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos.

ATO Nº 067/2019/DMT DE 13/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 008976/2017, resolve: 1. alterar o  ATO Nº
090/2017/PAD, DE 25/10/2017, exonerar a servidora MICHELINE LOPES DA MOTA,
matrícula  7337-7/UFV, como gestora do contrato nº 174/2017 e nomear o servidor

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017

FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV, para atuar como gestor
no referido contrato. 2. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO Nº 068/2019/DMT DE 14/05/2019 -  A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 005094/2017, resolve: 1. alterar o  ATO Nº
040/2017/PAD, DE 12/06/2017, exonerar a servidora MAÍRA APARECIDA DE PAULA
ALVES, matrícula  11531-2/UFV, como gestora do contrato nº 060/2017 e nomear a
servidora HATANNE CARLA FIALHO MORAES E  LIMA,  matrícula  10165-6/UFV, para
atuar como gestora no referido contrato. 2. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO Nº 069/2019/DMT, DE 16/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 006381/2018, resolve:
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do  Contrato nº 047/2019,  firmado entre  a  UFV e  a  Empresa  MEG
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores
do contrato:  TITULAR: ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO - Matrícula n° 8891-9
SUPLENTE: SILVANA  RODRIGUES  CRISTINO-  Matrícula  n°  12813-9  -  Fiscais
Técnicos:  TITULAR: WALLACE  LUÍS  GONÇALVES-  Matrícula  n° 10775-1-
SUPLENTE: CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA – Matríc.: n° 12138-X -  FISCAIS
SETORIAIS:

SETOR FISCAIS SUPLENTES

Diretoria
Administrativa

Jéssica Costa de Faria –
12222-X

Daniella da Costa Alvim –
8890-0

Apoio ao
Planejamento de
Compras

Roncalli D’Morais – 7478-0 Jéssica Costa de Faria –
12222-X

Manutenção do
campus

Bruno Rogério Nascimento de
Faria – 12464-8

Alexandre Martins de Melo
Sant Ana – 12627-6

Posto de Vendas José Luiz Diniz – 11997-0 Thaís Couto Bastos Ferreira –
10881-2

Registro Escolar
Superior

Kely Mara Santos Diniz Xavier
–11616-5

Rafael Matias de Abreu –
10796-4

Registro Escolar
Técnico

Paulo Henrique Damasceno
Nogueira – 8462-X

Bruno Thiago de Ávila Silva –
10874-X

Diretoria de Ensino Vânia Maria Duarte
Gonçalves – 11082-5

Eduardo França Castro – 8973-
7

Diretoria de
Pesquisa

Lucas Massote de Melo Leite
– 11854-0

Diego Antônio França de
Freitas – 11845-1

Biblioteca Maria Aparecida Alves de
Oliveira – 8754-8

Elaine da Cunha – 10412-4

Biblioteca Maria Aparecida Alves de
Oliveira – 8754-8

Elaine da Cunha – 10412-4

Almoxarifado Wellington de Castro Simão –
10949-5

Roncalli  D’Morais – 7478-0

Diretoria de
Assuntos
Comunitários

Elias Vasconcelos Rezende –
6765-2

Cyntia Pereira Chagas Miranda
– 12138-X

Diretoria-Geral Luana Paulina Miranda–
11540-1

Marco Antônio de Oliveira –
10330-6

Setor de Transporte Luís Eduardo Nogueira –
12650-0

Daniella da Costa Alvim –
8890-0

Assistência Social Ana Maria Cecílio – 12211-4 Elias Vasconcelos Rezende –
6765-2

Art.  2°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na  ausência  de  fiscal
durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do
gestor do contrato. Art. 4º Reconhecer os trabalhos da equipe de fiscalização a partir
do dia   15/04/2019. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data.

ATO Nº 070/2019/DMT DE 21/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 007440/2017, resolve: 1. alterar o  ATO Nº
064/2017/PAD, DE 09/08/2017, exonerar a servidora MAÍRA APARECIDA DE PAULA
ALVES,  matrícula   11531-2/UFV, como gestora  do contrato  nº  113/2017,  firmado
entre a UFV e a empresa WZTEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA -  ME e nomear a
servidora HATANNE CARLA FIALHO MORAES E  LIMA,  matrícula  10165-6/UFV, para
atuar como gestora no referido contrato. 2. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO Nº 071/2019/DMT, DE 23/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 001899/2019, resolve:
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização  do  Contrato  nº  067/2019,  firmado  entre  a  UFV e  a  Empresa  S&M
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017.
Gestor  do  contrato:  JEFFERSON MACHADO FONTES -  Matrícula  n°  7322-9/UFV.
SUPLENTE: APARECIDA  MARIA  RODRIGUES  CONEGUNDES  ARSÊNIO  –  Matrícula:
10093-5/UFV. Fiscal Técnico: LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA  – Matrícula n° 12597-
0/UFV.  Suplente:  ANTÔNIO  FERREIRA  JÚNIOR  –  Matrícula  7195-1/UFV.  Fiscal
Administrativo:  FABIANO  GALEGO  DUQUE–  Matrícula  nº  8883-8.  Suplente:
LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA  - Matrícula n° 11431-6. Art. 2°O fiscal substituto
atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e
regulamentares do titular. Art. 3° Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução
contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato.
Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data.

ATO Nº 072/2019/DMT DE 23/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e

Gestão, e o que consta no processo nº 017989/2015, resolve: 1.  alterar  o  ATO  Nº
030/2016/PAD, DE 17/03/2016, exonerar  o servidor  FRANCISCO MURILO ZERBINI
JÚNIOR, matrícula  7415-2/UFV, como gestor do contrato nº 033/2016, firmado entre
a UFV e a empresa LAPLACE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP e nomear a
servidora DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-6/UFV, para atuar como
gestora no referido contrato. 2. Manter inalteradas as demais disposições.

ATO Nº 074/2019/DMT, DE 27/05/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  001765/2019,  resolve: Reconhecer  os
trabalhos da equipe instituída pelos ATOS Nºs 015/2019/DMT, DE 28/01/2019, e ATO
Nº 032/2019/DMT, DE 08/03/2019, nos períodos de 28/01/2019 até a presente data.
2. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias  a contar do dia 05/05/2019, o prazo para
que a equipe instituída pelos Atos citados acima,  conclua seus trabalhos.  3. Manter
inalteradas as demais disposições.

 Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira, Diretora de Material.

ATO Nº 011 a 014/2019/PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0736/2015  de  21/07/2015,
publicada no Diário Oficial  da União de 22/07/2015, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  11/PCD/2019,  DE  25/04/2019  –  designar  o  servidor  RENATO
PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção,
nos dias 29, 30/04 e 01/05/2019, por motivo de afastamento da titular para viagem
institucional, participação do FONAPRACE em Brasília-DF.  P

ATO Nº 12/PCD/2019, DE 25/04/2019 - designar o servidor RENATO PEREIRA
DA SILVA,  matrícula 10858-8,  como substituto em seu cargo de direção, no dia
26/04/2019,  por  motivo  de  afastamento  da  titular  para  viagem  institucional  ao
campus Florestal.

ATO Nº 13/PCD/2019, DE 06/05/2019 -  1-  designar o Professor  GUILHERME
NACIF DE FARIA, matrícula 7778-X/UFV, como substituto da Professora  LUCIENE
RINALDI COLLI,  matrícula  7423-3/UFV; 2-  designar  a  servidora   LÍVIA NEVES
AVILA,  matrícula  12316-1/UFV  em  substituição  ao  servidor  WILDE  ARTHUR
CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X/UFV, para integrarem a Comissão de Sindicância,
conforme  ATO Nº  23/PCD/2018 DE 18/06/2018 da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Comunitários. 3- reconduzir a referida comissão, por mais 30(trinta) dias, após a data
da publicação, para apurar o fato ocorrido, conforme processo nº 005215/2018.

ATO  Nº  14/PCD/2019  –  DE  17/05/2019  - designar  o  servidor  RENATO
PEREIDA DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção,
nos dias  21 e 22/05/2019, por motivo de viagem institucional em Rio Paranaíba e
Florestal.

Publique-se e cumpra-se. (a)Profª Viviani Silva Lírio, Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários.

ATO No 006/2019/PAD

ATO No 0007/2019/PAD/CS, DE 28/5/2019 - A Pró-Reitora de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0853/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18/8/2015,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores
MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV, VICENTINA DAS DORES MARTINS,
matrícula 10426-4/UFV, e ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 11828-1/UFV,  para, sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30
dias,  deverá  apurar  responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato
denunciado no Processo nº 004015/2019.

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Leiza  Maria  Granzinolli,  Pró-Reitora  de
Administração.

ATO Nº 081/2019/CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 081/2019/CCH, de 03/06/2019 – 1. revogar o ATO 0079/2019/CCH, de
27/05/2019;  2.  designar  os  professores  GUILHERME  NACIF  DE  FARIA,  matrícula
7778-X/UFV  e  1258207/SIAPE,  MARIANA  RAMALHO PROCOPIO  XAVIER,  matrícula
11013-2/UFV e 2622378/SIAPE e ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV
e 1257987/SIAPE e a discente JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516/UFV,
para,  sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a
finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo
003927/2019.

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 •   comunicar@ufv.br Reitora:
Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares  •  Vice-Reitor:  João  Carlos  Cardoso  Galvão  •  Diretor  de
Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 059 a 074/2019/DMT
	ATO Nº 011 a 014/2019/PCD